文 (e)項條件；且本公司可全權酌情隨時通過向廣州地鐵認購方發出書面通知的方式全部或

部分豁免上文 (f)項條件。上文所載的所有其他條件不得由認購協議任何一方豁免。

本公司須盡合理努力確保上文 (a)至 (c)及 (e)項條件獲達成，且廣州地鐵認購方須盡

合理努力確保上文 (f)項條件獲達成。認購協議各方須盡合理努力確保上文 (d)項條件獲達

成。上文 (d)項條件規定的批准於最後實際可行日期經已獲得。

倘上述條件於截止日期或之前未獲達成（或豁免，如適用）：

(a) 認購協議即告失效且無進一步效力，惟認購協議的常規持續生效條文（「持續生效

條文」）將繼續有效；

(b) 認購協議任何一方均不得對另一方提出任何索償，惟根據持續生效條文的先前違

反或索償則除外；及

(c) 本公司將補償廣州地鐵認購方法律費用及廣州地鐵認購方已合理產生的實際開

支，最高補償金額為 100,000港元。

特別授權

 認購股份將根據於股東大會上徵求獨立股東的特別授權發行。特別授權一旦獲批

准，將在認購事項完成或認購協議終止（以較早者為準）前一直有效。

董 事 會 函 件

– 14 –

上市申請

本公司將向聯交所上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。待聯交所上市委員會批

准認購股份於聯交所上市及買賣後，認購股份交易將於認購事項完成後開始。

完成

認購事項於認購協議項下所有條件達成（或獲豁免，如適用）後第三個營業日（或本公司

與廣州地鐵認購方可能書面協定的有關其他日期）完成。

董事的提名

 根據認購協議，在適用法律、法規、細則、上市規則或聯交所許可的情況下，於認

購事項完成後及只要廣州地鐵認購方實益擁有已發行股份總數至少 10%或以上，廣州地鐵

認購方將有權提名一名候選人，提呈董事會委任為非執行董事，且本公司須促使有關候選

人盡快出任董事會，惟：

(a) 有關候選人符合適用法律、法規、上市規則及細則項下有關董事資質及經驗規

定；及

(b) 董事會如此委任的任何董事將遵守細則及上市規則項下的退任、重選及股東批准

規定。

倘廣州地鐵認購方於任何時候持有已發行股份總數不足 10%，廣州地鐵認購方須促使

其提名董事即時辭任董事及於本公司任何職務，且不就喪失職位獲任何補償，而廣州地鐵

認購方的董事提名權利自此終止。

董 事 會 函 件

– 15 –

認購事項對本公司股權的影響

假設已發行股份總數於最後實際可行日期至認購事項完成日期期間並無變動（發行認購

股份除外），以下載列 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨認購事項完成後的本公司股權架

構，作說明之用：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目

佔已發行

股份%

（概約）

（附註 10） 股份數目

佔已發行

股份%

（概約）

（附註 10）

股東

廣州越秀及其一致行動人士
越秀企業（附註 1） 6,159,447,662 49.67 6,159,447,662 39.78

廣州地鐵認購方（附註 2） － － 3,080,973,807 19.90

林昭遠先生（附註 3） 2,186,985 0.02 2,186,985 0.01

李鋒先生（附註 4） 172,900 0.00 172,900 0.00

陳靜女士（附註 5） － － － －

林峰先生（附註 6） 4,415,752 0.04 4,415,752 0.03

劉艷女士（附註 7） 17,000 0.00 17,000 0.00

 小計： 6,166,240,299 49.72 9,247,214,106 59.73

其他董事
余立發先生（附註 8） 4,000,000 0.03 4,000,000 0.03

李家麟先生（附註 9） 3,200,000 0.03 3,200,000 0.02

劉漢銓先生（附註 10） 4,841,200 0.04 4,841,200 0.03

 小計： 12,041,200 0.10 12,041,200 0.08

公眾股東 6,223,025,132 50.18 6,223,025,132 40.19

已發行股份總數 12,401,306,631 100 15,482,280,438 100

附註：

1. 本公司的股權由越秀企業（廣州越秀的全資附屬公司）透過其不同的全資附屬公司（即Superb

Master Ltd.、Bosworth International Limited、Novena Pacific Limited、Morrison Pacific

Limited、Greenwood Pacific Limited、Goldstock International Limited及越秀財務有限公司（統
稱「相關越秀企業附屬公司」））間接持有。

董 事 會 函 件

– 16 –

2. 廣州地鐵認購方被視為廣州越秀的一致行動人士。

3. 林昭遠先生為若干相關越秀企業附屬公司董事並被視為廣州越秀的一致行動人士。林先生亦為
一名執行董事，其於 2,186,985股股份中擁有權益，其中 373,464股股份由其作為實益擁有人擁
有，1,813,521股股份作為越秀地產股份有限公司董事及高級管理層的股份激勵計劃信託的受益
人持有。

4. 李鋒先生為若干相關越秀企業附屬公司董事並被視為廣州越秀的一致行動人士。李先生亦為一
名執行董事。

5. 陳靜女士為若干相關越秀企業附屬公司董事及被假定為與廣州越秀一致行動之人士，陳女士亦
為一名執行董事。

6. 林峰先生為一名執行董事，其於 4,415,752股股份中擁有權益，其中 1,357,276股股份由其作為

[…]

合理努力確保上文 (f)項條件獲達成。認購協議各方須盡合理努力確保上文 (d)項條件獲達

成。上文 (d)項條件規定的批准於最後實際可行日期經已獲得。

倘上述條件於截止日期或之前未獲達成（或豁免，如適用）：

(a) 認購協議即告失效且無進一步效力，惟認購協議的常規持續生效條文（「持續生效

條文」）將繼續有效；

(b) 認購協議任何一方均不得對另一方提出任何索償，惟根據持續生效條文的先前違

反或索償則除外；及

(c) 貴公司將補償廣州地鐵認購方法律費用及廣州地鐵認購方已合理產生的實際開

支，最高補償金額為 100,000港元。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 54 –

特別授權

認購股份將根據於股東大會上徵求獨立股東的特別授權發行。特別授權一旦獲批准，

將在認購事項完成或認購協議終止（以較早者為準）前一直有效。

上市申請

貴公司已向聯交所上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。待批准認購股份於聯交

所上市及買賣後，交易將於認購事項完成後開始。

完成

認購事項於認購協議項下所有條件達成（或獲豁免，如適用）後第三個營業日（或貴公司

與廣州地鐵認購方可能書面協定的有關其他日期）完成。

董事的提名

根據認購協議，在適用法律、法規、細則、上市規則或聯交所許可的情況下，於認購

事項完成後及只要廣州地鐵認購方實益擁有已發行股份總數至少 10%或以上，廣州地鐵認

購方將有權提名一名候選人，提呈董事會委任為非執行董事，且貴公司須促使有關候選人

盡快出任董事會，惟：

(a) 有關候選人符合適用法律、法規、上市規則及細則項下有關董事資質及經驗規

定；及

(b) 董事會如此委任的任何董事將遵守細則及上市規則項下的退任、重選及股東批准

規定。

倘廣州地鐵認購方於任何時候持有已發行股份總數不足 10%，廣州地鐵認購方須促使

其提名董事即時辭任董事及於貴公司任何職務，且不就喪失職位獲任何補償，而廣州地鐵

認購方的董事提名權利自此終止。

儘管細則不包含任何列明股東持有貴公司股權的最低要求以有權提名董事的條款，同

時考慮到委任廣州地鐵的代表（倘於認購事項後仍為主要股東）為非執行董事預期將促進貴

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 55 –

集團與廣州地鐵之間的潛在合作，吾等認為，提名非執行董事需要至少擁有廣州地鐵認購

方的 10%股權屬公平合理。

認購事項對貴公司股權的影響

假設已發行股份總數於最後實際可行日期至認購事項完成日期期間並無變動（發行認購

股份除外），以下載列 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨認購事項完成後的貴公司股權架

構，僅作說明之用：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目

佔已發行
股份%

（概約）
（附註 10） 股份數目

佔已發行
股份%

（概約）
（附註 10）

股東

廣州越秀及其一致行動人士
越秀企業（附註 1） 6,159,447,662 49.67 6,159,447,662 39.78

廣州地鐵認購方（附註 2） － － 3,080,973,807 19.90

林昭遠先生（附註 3） 2,186,985 0.02 2,186,985 0.01

李鋒先生（附註 4） 172,900 0.00 172,900 0.00

陳靜女士（附註 5） － － － －

林峰先生（附註 6） 4,415,752 0.04 4,415,752 0.03

劉艷女士（附註 7） 17,000 0.00 17,000 0.00

小計： 6,166,240,299 49.72 9,247,214,106 59.73

其他董事
余立發先生（附註 8） 4,000,000 0.03 4,000,000 0.03

李家麟先生（附註 9） 3,200,000 0.03 3,200,000 0.02

劉漢銓先生（附註 10） 4,841,200 0.04 4,841,200 0.03

小計： 12,041,200 0.10 12,041,200 0.08

公眾股東 6,223,025,132 50.18 6,223,025,132 40.19

已發行股份總數 12,401,306,631 100 15,482,280,438 100

附註：

1. 貴公司的股權由越秀企業（廣州越秀的全資附屬公司）透過其不同的全資附屬公司（即Superb

Master Ltd.、Bosworth International Limited、Novena Pacific Limited、Morrison Pacific

Limited、Greenwood Pacific Limited、Goldstock International Limited及越秀財務有限公司（統
稱「相關越秀企業附屬公司」）間接持有。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 56 –

2. 廣州地鐵認購方被視為廣州越秀的一致行動人士。

3. 林昭遠先生為若干相關越秀企業附屬公司董事並被視為廣州越秀的一致行動人士。林先生亦為
一名執行董事，其於 2,186,985股股份中擁有權益，其中 373,464股股份作為實益擁有人擁有，
1,813,521股股份作為越秀地產股份有限公司董事及高級管理層的股份激勵計劃信託的受益人持
有。

4. 李鋒先生為若干相關越秀企業附屬公司董事並被視為廣州越秀的一致行動人士。李先生亦為一
名執行董事。

5. 陳靜女士為若干相關越秀企業附屬公司董事及被假定為與廣州越秀一致行動之人士，陳女士亦
為一名執行董事。

6. 林峰先生為一名執行董事，其於 4,415,752股股份中擁有權益，其中 1,357,276股股份作為實益

[…]

於二○一八年十二月三十一日，目標集團並無任何或然負債。

流動資金、財務資源及資本結構

於二○一八年十二月三十一日，目標集團的資產淨值及流動資產淨值分別為人民幣

3.14億元及人民幣 36.47億元。本集團承諾按其於目標集團的股權比例向目標集團提供持續

財務支持及足夠資金，以償還到期負債。目標集團旨在通過使用其股東貸款，在其資金的

連續性及靈活性之間取得平衡。

重大變動

除該等交易外，董事並不知悉目標集團自二○一八年十二月三十一日（即目標集團最近

期經審核財務報表的編製日期）起直至最後實際可行日期（包括該日）的財務或貿易狀況或前

景出現任何重大變動。

訴訟

於最後實際可行日期，並無目標集團成員公司涉及任何重大訴訟或仲裁，就董事所

知，目標集團任何成員公司並無任何未決或受其威脅的重大訴訟或索償。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審計備考財務資料」），包括於二○

一八年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產負債表以及未經審核備考綜合有形資產淨

值表，乃依照上市規則第 4.29條並根據下文所載附註編製，以供說明該等交易對經擴大

集團的綜合資產及負債表以及綜合有形資產淨值表的影響，猶如該等交易已於二○一八年

十二月三十一日進行。

未經審核備考財務資料乃根據下列各項基準編製：(i)本集團截至二○一八年十二月

三十一日止年度之已刊發財務資料公佈所載的綜合資產負債表；(ii)目標集團於二○一八年

十二月三十一日的綜合資產負債表；及 (iii)為反映該等交易之影響而編製之備考調整（如下

文所載附註所解釋）（乃因該等交易直接導致，且有事實證明與日後事件或決定無關）。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由董事編製，僅供說明用途，並以多項假設、估計及目前獲

取之資料為基準。由於其假設性質使然，倘該等交易已於二○一八年十二月三十一日或任

何未來日期完成，未經審核備考財務資料未必能夠真實反映經擴大集團之財務狀況及有形

資產淨值。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(I) 經擴大集團於二○一八年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產負債表

備考調整

本集團

於二○一八年

十二月三十一日

目標集團

於二○一八年

十二月三十一日

經擴大集團

於二○一八年

十二月三十一日

的未經審核備考

綜合資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

資產

非流動資產

 物業、廠房及設備 1,994,812 491 1,995,303

 投資物業 10,865,470 － 10,865,470

 土地使用權 207,569 － 207,569

 於合營企業的權益 6,473,872 － 6,473,872

 於聯營實體的權益 13,912,313 － 13,912,313

 按公平值計入其他全面收入

  的財務資產 1,228,635 － 1,228,635

 發展中物業 － 10,398,750 631,555 11,030,305

 衍生財務資產 9,069 9,069

 遞延稅項資產 492,137 104,188 596,325

35,183,877 10,503,429 46,318,861

流動資產

 發展中物業 73,069,099 4,854,843 294,853 78,218,795

 持作出售物業 10,164,536 － 10,164,536

 合約成本 334,697 － 334,697

 土地使用權的預付款 4,862,699 － 4,862,699

 存貨 － －

 應收賬款 50,916 － 50,916

 其他應收款項、預付款項及按金 16,223,088 17,069 13,085,070 (13,085,070) 16,240,157

 預繳稅項 1,772,324 － 1,772,324

 監控戶存款 5,168,750 － 5,168,750

 現金及現金等價物 21,990,512 274,340 (8,435,821) (10,000) 13,819,031

133,636,621 5,146,252 130,631,905

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

備考調整

本集團

於二○一八年

十二月三十一日

目標集團

於二○一八年

十二月三十一日

經擴大集團

於二○一八年

十二月三十一日

的未經審核備考

綜合資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

負債

流動負債

 應付賬款及票據 1,407,577 30,876 1,438,453

 合約負債 31,637,956 － 31,637,956

 其他應付款項及應計費用 29,371,429 1,468,008 (1,185,400) 29,654,037

 借貸 5,786,145 － 5,786,145

 應付稅項 4,425,962 － 4,425,962

72,629,069 1,498,884 72,942,553

流動資產淨值 61,007,552 3,647,368 57,689,352

總資產減流動負債 96,191,429 14,150,797 104,008,213

非流動負債

 借貸 47,619,960 － 47,619,960

 其他應付款項及應計費用 － 13,836,825 (11,899,670) 1,937,155

 遞延稅項負債 5,604,127 － 559,851 6,163,978

 遞延收入 55,624 － 55,624

53,279,711 13,836,825 55,776,717

資產淨值 42,911,718 313,972 48,231,496

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至二○一八年十二月三十一日止年度之已刊發財務資料公佈所載本集
團於二○一八年十二月三十一日之綜合資產負債表。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二A所載目標集團於二○一八年十二月三十一日的經審核綜合資產
負債表。

3. 該等交易

該等交易涉及 (i)51%收購事項、(ii)35%收購事項及 (iii)認購事項，將由以下各項償付：(i)就
51%收購事項向廣州越秀支付的現金代價人民幣 83.14億元，(ii)就 35%收購事項向廣州地鐵支
付的現金代價人民幣 55.21億元及 (iii)來自廣州地鐵認購方就配發及發行 3,080,973,807股認購
股份（相當於經發行股份擴大後已發行股份總數的約 19.9%）的現金代價人民幣 53.99億元。

就未經審核備考財務資料而言，董事使用於二○一八年十二月三十一日的收市價每股認購股份
1.44港元假設認購股份的公平值為人民幣 38.87億元。

51%收購事項及 35%收購事項的現金代價包括：

本金金額

直至二○一八年
十二月三十一日

的應計利息

於二○一八年
十二月三十一日

的代價
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

51%收購事項
51%股權轉讓代價 10,413 － 10,413

51%目標轉讓貸款 * 6,954,781 287,787 7,242,568

目標控股貸款 * 671,500 27,619 699,119

51%買方再融資貸款 * 102,000 589 102,589

初始成本金額 259,448 － 259,448

7,998,142 8,314,137

35%收購事項
35%股權轉讓代價 479,988 － 479,988

35%目標轉讓貸款 * 4,772,889 197,867 4,970,756

35%買方再融資貸款 * 70,000 38 70,038

5,322,877 － 5,520,782

13,321,019 13,834,919

* 統稱為「轉讓貸款」。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

就未經審核備考財務資料而言，董事已假設轉讓貸款的應計利息乃按直至二○一八年十二月
三十一日計算。

51%收購事項及 35%收購事項的生效日期以認購事項的完成為條件，但認購事項的完成並非以
51%收購事項及 35%收購事項的完成為條件。

於該等交易完成後，根據香港財務報告準則第 3號：「業務合併」（「香港財務報告準則第 3

號」），目標集團的可識別資產及負債根據收購法按公平值於經擴大集團的綜合資產負債表內列
賬。就未經審核備考財務資料而言，本公司已根據香港財務報告準則第 3號進行一項說明性質
的購買價格分配，僅供說明用途。目標集團的可識別資產及負債已按公平值（經董事參考獨立估
值師（彼已於二○一九年三月十八日出具目標集團之估值報告，以供購買價格分配）進行的估值
所估計）記錄於經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表。

該等交易產生的議價收購計算方法如下：

該等交易代價

附註 人民幣千元

由以下各項償付：
支付予廣州越秀的現金 (e) 8,314,137

支付予廣州地鐵的現金 (e) 5,520,782

自廣州地鐵認購方收取的現金 (a)、(e) (5,399,098)